
Informace 
 

o nehodovosti  na pozemních komunikacích v České republice  
za leden až únor 2015 

 
Policie České republiky za dva měsíce letošního roku šetřila na pozemních 

komunikacích 12 827 nehod. Při těchto nehodách bylo 73 osob usmrceno, 256 osob 
těžce zraněno a 2 654 osob zraněno lehce. Odhad hmotné škody, učiněný Policií 
ČR na místě nehody, je 747,388 mil. Kč. Porovnání hodnot základních ukazatelů se 
stejným obdobím roku 2014 je následující:  
 
Pokles zaznamenáváme ve dvou z p ěti hlavních sledovaných kategoriích: 
počet těžce zraněných  o         51 osobu,  tj. o  16,6% 
počet lehce zraněných  o 187 osob,  tj. o    6,6% 
 
Zvýšení zaznamenáváme u t ěchto t ří kategorií: 
počet nehod    o                  790,  tj. o    6,6% 
počet usmrcených  o             9 osob,  tj. o  14,1% 
odhad hmotné škody  o  86,335 mil. Kč,  tj. o  13,1%. 
 

           Počet nehod za první dva měsíce 2015 je od roku 1970 25. nejnižší;  nejméně 
nehod bylo šetřeno v roce 1972 – 6 841 nehoda, nejvíce nehod evidujeme v roce 
1999 (37 782 nehod). 

 
           Počet usmrcených osob v letošním roce je od roku 1970 čtvrtý nejnižší (po 
letech 2014 – 64 usmrcených, 2010 a 2013 – shodně po 69 usmrcených). Nejvíce 
usmrcených bylo v roce 1993, kdy zahynula 191 osoba. 
 
           Počet těžce zraněných osob je od roku 1970 nejnižší; nejvíce těžce 
zraněných bylo v roce 1996 (792 osoby). 
 
          Počet lehce zraněných osob je za posledních 46 let 21. nejnižší. Nejméně 
lehce zraněných bylo v roce 1982 (1 677 osob) a nejvíce lehce zraněných bylo 
v roce 1995 (3 726 osob). 
 
                  Nejvíce nehod se stalo v pátek a ve čtvrtek (2 265, resp. 2 172) a 
nejméně v neděli (1 287). Největší nárůst zaznamenáváme u čtvrtečních nehod – o 
316, pouze ve středu se počet nehod snížil a to o 457. Ve dvou dnech týdne (pondělí 
a úterý) došlo k poklesu počtu usmrcených, nárůst byl v pěti dnech týdne a nejvyšší 
v sobotu o 9 osob. 
 

Den v týdnu 
leden-únor 2015 

Počet 
nehod 

Rozdíl 
nehod 

Počet 
usmrcených 

Rozdíl 
usmrcených 

Pond ělí 2 032 17 8 -5 
Úterý 1 877 266 7 -4 
Středa 1 688 -457 8 3 
Čtvrtek 2 172 316 8 2 
Pátek 2 265 162 14 1 
Sobota 1 506 255 15 9 
Neděle 1 287 231 13 3 



Z celkového počtu nehod a jejich následků došlo v obcích k : 
- 70,4% počtu nehod 
- 34,2% usmrcení osob 
- 57,8% těžkých zranění 
- 55,9% lehkých zranění 
- 59,1% vzniklých škod a 
- 74,3% nehod pod vlivem alkoholu. 

 
 

Místo nehody 
leden-únor 2015 

Počet 
nehod 

Počet 
usmrcených 

Počet těžce 
zraněných 

Počet lehce 
zraněných 

Hmotná 
škoda 

v mil. Kč 

V OBCI 9 034 25 148 1 485 441,80 
Index rok 2014=100% 101,5 125,0 76,3 85,1 107,3 

MIMO OBEC 3 793 48 108 1 169 305,59 
Index rok 2014=100% 120,9 109,1 95,6 106,8 122,6 

z toho DÁLNICE 326 3 4 60 48,76 
Index rok 2014=100% 145,5 150,0 80,0 162,2 165,5 

 
         Nejvíce nehod se stalo na místních komunikacích a na silnicích I. a II. tříd, 
k poklesu počtu nehod došlo pouze na sledovaných komunikacích velkých měst. 
Z pohledu následků na životě jsou nejtragičtější nehody na silnicích I. a II. tříd. 
K poklesu usmrcených došlo na silnicích II. tříd (o 4 osoby), na silnicích III. tříd a na 
účelových komunikacích zůstal počet usmrcených na úrovni loňského roku. 
K nejvyššímu nárůstu usmrcených došlo na silnicích I. třídy a to o 8 osob. 
 
 

Druh komunikace 
leden-únor 2015 

Počet 
nehod 

Rozdíl 
nehod 

Počet 
usmrcených 

Rozdíl 
usmrcených 

DÁLNICE 326 102 3 1 
SILNICE I. TŘÍDY 2 000 343 31 8 
SILNICE II. TŘÍDY 1 874 200 20 -4 
SILNICE III. TŘÍDY 1 667 113 6 0 
KOMUNIKACE SLEDOVANÁ 1 814 -101 6 3 
KOMUNIKACE MÍSTNÍ 4 549 100 5 1 
ÚČELOVÁ KOMUNIKACE 597 33 2 0 

 
 
       87,1 % nehod bylo zaviněno řidiči motorových vozidel a při těchto nehodách 
přišlo o život 68 osob (93,2%). K usmrcení došlo pouze u nehod zaviněných řidiči 
motorových vozidel (68), řidiči nemotorových vozidel (1 osoba) a chodci (4 osoby). 
 
           Více jak 59% nehod, zaviněných řidiči motorových vozidel, bylo způsobeno 
nesprávným způsobem jízdy. Téměř 24% nehod bylo zaviněno nepřiměřenou 
rychlostí jízdy, ale při těchto nehodách přišlo o život 45,6 % osob. 
 
 
 



Viník, zavinění nehody 
leden-únor 2015 

Počet 
nehod 

tj.  % z 
celkového 

počtu 
Index Počet 

usmrcených 

tj.  % z 
celkového 

počtu 

Rozdíl 
usmrcených 

ŘIDIČEM MOTOROVÉHO VOZIDLA 11 174 87,1 105,0 68 93,2 5 
ŘIDIČEM NEMOTOROVÉHO VOZIDLA 99 0,8 69,7 1 1,4 0 
z toho dětmi 1 0,0 20,0 0 0,0 0 
CHODCEM 183 1,4 108,3 4 5,5 4 
z toho dětmi 61 0,6 119,6 0 0,0 0 
JINÝM ÚČASTNÍKEM 14 0,1 155,6 0 0,0 0 
ZÁVADOU KOMUNIKACE 42 0,3 175,0 0 0,0 0 
TECHNICKOU ZÁVADOU VOZIDLA 50 0,4 84,7 0 0,0 0 
LESNÍ, DOMÁCÍ ZVĚŘÍ 1 178 9,2 125,9 0 0,0 0 
JINÉ ZAVINĚNÍ 87 0,7 167,3 0 0,0 0 

 
 

Hlavní příčina nehody 
leden-únor 2015 

Počet 
nehod tj. % Počet 

usmrcených tj. % Rozdíl 
usmrcených 

NEPŘIMĚŘENÁ RYCHLOST 2 656 23,8 31 45,6 4 
NESPRÁVNÉ PŘEDJÍŽDĚNÍ 158 1,4 1 1,5 -3 
NEDÁNÍ PŘEDNOSTI 1 753 15,7 9 13,2 -2 
NESPRÁVNÝ ZPŮSOB JÍZDY 6 604 59,1 27 39,7 6 

 
 
           Nejtragičtějším druhem nehod jsou srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 
a s pevnou překážkou, shodně se 23 usmrcenými. 21 usmrcených osob jde na konto 
srážky s chodcem. 
 

Druh nehody 
leden-únor 2015 

Počet 
nehod 

Rozdíl 
nehod 

Počet 
usmrcených 

Rozdíl 
usmrcených 

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 4 144 133 23 -2 

srážka s vozidlem zaparkovaným 2 695 175 0 -3 

srážka s pevnou překážkou 3 268 242 23 6 

srážka s chodcem 555 -45 21 5 

srážka s lesní zvěří 1 106 249 0 0 

srážka s domácím zvířetem 78 -9 0 0 

srážka s vlakem 23 3 1 -2 

srážka s tramvají 89 -8 0 0 

havárie 603 11 4 4 

jiný druh nehody 266 39 1 1 

 
 
Alkohol a omamné látky u viníka nehody: 
 
        U 523 nehod (pokles o 64 nehody) bylo u viníka zjištěno požití alkoholu. Při 
těchto nehodách došlo k usmrcení 5 osob (-1), 22 osob bylo zraněno těžce a 184 
zraněno lehce.  V dalších 6 případech pak bylo zjištěno požití alkoholu a omamných 
látek současně. Požití samotných omamných látek bylo zjištěno v 28 případech. 
 



Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu nebo 
návykových látek; rok 2015 

počet 
nehod rozdíl 

počet 
usmrcených rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24‰  12 -19 0 0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5‰  42 8 0 0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8‰  35 3 0 0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0‰  25 6 0 0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5‰  88 -31 2 1 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51‰ a vyšší  321 -31 3 -2 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu 6 5 0 0 

zjištěno požití omamných látek  28 -3 0 -1 
 
Nehodovost v krajích: 
       

Nehody na pozemních komunikacích, leden-únor 2015 
porovnání s rokem 2014 

V U S C 
rok 2015 

Počet 
nehod 

Počet 
usmrcených 

Počet těžce 
zraněných 

Počet lehce 
zraněných 

Hmotná 
škoda 

v mil. Kč 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 2 873 3 27 241 178 
Index - rok 2014=100% 100,31 150,00 75,00 85,46 105,05 

STŘEDOČESKÝ 1 538 14 38 326 86 

Index - rok 2014=100% 94,82 116,67 102,70 93,68 90,21 

JIHOČESKÝ 489 8 21 196 32 

Index - rok 2014=100% 98,59 100,00 100,00 88,29 99,53 

PLZEŇSKÝ 447 2 4 194 41 

Index - rok 2014=100% 114,62 66,67 23,53 104,86 133,86 

ÚSTECKÝ 1 453 4 28 219 66 

Index - rok 2014=100% 112,37 66,67 103,70 89,02 116,50 

KRÁLOVÉHRADECKÝ 651 6 13 160 35 

Index - rok 2014=100% 113,81 200,00 48,15 100,00 123,51 

JIHOMORAVSKÝ 957 8 23 281 65 

Index - rok 2014=100% 106,45 88,89 67,65 94,93 130,24 

MORAVSKOSLEZSKÝ 1 375 8 33 256 69 

Index - rok 2014=100% 117,42 100,00 110,00 89,20 124,08 

OLOMOUCKÝ 692 6 17 133 39 
Index - rok 2014=100% 114,95 150,00 106,25 79,64 146,61 

ZLÍNSKÝ 540 2 13 146 35 
Index - rok 2014=100% 132,03 --- 86,67 113,18 172,89 

VYSOČINA 533 6 10 180 42 
Index - rok 2014=100% 113,65 300,00 71,43 123,29 124,31 

PARDUBICKÝ 496 5 12 146 24 
Index - rok 2014=100% 96,12 166,67 75,00 92,99 94,94 

LIBERECKÝ 494 0 12 87 20 
Index - rok 2014=100% 100,61 0,00 150,00 68,50 101,70 

KARLOVARSKÝ 289 1 5 89 15 
Index - rok 2014=100% 118,93 50,00 55,56 100,00 87,67 

ČESKÁ REPUBLIKA 12 827 73 256 2 654 747 
Index - rok 2014=100% 106,56 114,06 83,39 93,42 113,06 



      Nehody na pozemních komunikacích, leden-únor 2015;   porovnání s rokem 2014 
K  r  a  j 

leden-únor 2015 
Počet 
nehod Rozdíl nehod Rozdíl v % Počet 

usmrcených 
Rozdíl 

usmrcených Rozdíl v % 

Hlavní město Praha 2 873 9 0,31 3 1 50,00 
Středočeský  1 538 -84 -5,18 14 2 16,67 
Jihočeský  489 -7 -1,41 8 0 0,00 
Plzeňský  447 57 14,62 2 -1 -33,33 
Ústecký  1 453 160 12,37 4 -2 -33,33 
Královéhradecký  651 79 13,81 6 3 100,00 
Jihomoravský 957 58 6,45 8 -1 -11,11 
Moravskoslezský  1 375 204 17,42 8 0 0,00 
Olomoucký  692 90 14,95 6 2 50,00 
Zlínský 540 131 32,03 2 2 --- 
Vysočina 533 64 13,65 6 4 200,00 
Pardubický 496 -20 -3,88 5 2 66,67 
Liberecký  494 3 0,61 0 -2 -100,00 
Karlovarský 289 46 18,93 1 -1 -50,00 
              
Česká republika 12 827 790 6,56 73 9 14,06 

 
 

 

Poznámka: Počty usmrcených a zraněných osob odpovídají stavu zjištěném do 24 hodin po nehodě. 
V Praze dne 11. března 2015 
 
Zpracoval : pplk. Petr Sobotka , telefon: 974 834 584 

             Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezidia ČR 
 


